
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FFC8FA2F

CUT: 261477-2023

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0409-2024-ANA-AAA.HCH

Nuevo Chimbote, 26 de abril de 2024

VISTO:

CUT 261477-2023 Fecha 11 de diciembre de 2023
Jhon Michael Machuca Abanto ,DNI 44024216 
Jesús García Jiménez ,DNI 48616811
Representado por: Documento
NANCY ELIZABETH PALACIOS LINARES DNI 19197763
Informe Formalización Fecha
0028-2023 - ANA-AAA.JZ-ALA.J-IAC/JEVT 27 de diciembre de 2023

CONSIDERANDO:

Que el predio denominado Tecapa Parcela 48A materia de formalización de licencia de 
uso de agua se localiza en un bloque de riego con asignación de agua, denominado: 
PITURA - SANTA MARIA (PJET1201-B18) y tiene reservado una parte de esta asignación, 
conforme se sustente en el Informe de Formalización N° 0028-2023 ANA-AAA.JZ-ALA.J-
IAC/JEVT, de la Administración Local de Agua Jequetepeque; y en aplicación de la 
Primera Disposición Complementaria Final de la Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA

Que, mediante Resolución N° 0197-2024-ANA-TNRCH, de fecha 28 de febrero de 2024, el 
Tribunal Nacional de Controversias Hídricas aprueba la solicitud de abstención formulada 
por el ingeniero Javier Alexsander Soplapuco Torres, en su calidad de Director de la 
Autoridad Administrativa del Agua Jequetepeque-Zarumilla, para tramitar y resolver el 
procedimiento de formalización de licencia de uso de agua iniciado por el señor Jhon 
Michael Machuca Abanto, ya que el referido profesional instruyó el procedimiento como 
Administrador Local de Agua Jequepeque.

Que, como consecuencia de lo descrito en el párrafo anterior el Tribunal Nacional de 
Resolución de Controversias Hídrica dispone que la Autoridad Administrativa del Agua 
Huarmey-Chicama conozca y resuelva el procedimiento puntualizado en el artículo 
precedente, debiendo remitírsele el expediente administrativo, el cual fue enviado a la 
Autoridad Administrativa del Agua Huarmey Chicama a través del Memorando N° 0300-
2024-ANA-TNRCH-ST, de fecha 06 de marzo de 2024, procedente del Secretario Técnico 
de dicho Tribunal



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FFC8FA2F

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 27420.00 m³/año, 
para uso Agrícola, a favor de Jhon Michael Machuca Abanto con DNI 44024216, Jesús 
García Jiménez con DNI 48616811, conforme al siguiente detalle:

Titular

Jhon Michael Machuca Abanto ,DNI 44024216 
Jesús García Jiménez ,DNI 48616811

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso
Productivo Licencia Agrícola
Organización

Junta: JUNTA DE USUARIOS DEL SECTOR HIDRÁULICO MENOR JEQUETEPEQUE-CLASE A <br/> 
Comisión: COMISION DE USUARIOS DEL SUB SECTOR HIDRÁULICO TECAPA

Predio
Tecapa Parcela 48A
Código predio Area Total(ha) Area servicio(ha)
11696 1.73000 1.73000
Bloque riego
PITURA - SANTA MARIA (Cód: PJET1201-B18)

Dpto. La Libertad
Prov. PacasmayoPolítica
Dist. San Jose
AAA Jequetepeque Zarumilla

Administrativa
ALA Jequetepeque

Ubicación del lugar donde 
se hará uso del agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 17, E:677036.00, N:9184802.00

Origen de fuente natural: Superficial Río JEQUETEPEQUE
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:680050.00 N:9190007.00
Volumen otorgado anual (m³) 27420.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

3469.0 3251.0 3846.0 2818.0 704.0 705.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1516.0 1843.0 1301.0 651.0 2385.0 4931.0



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FFC8FA2F

Artículo 2°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 3°

Notificar la presente resolución a Jhon Michael Machuca Abanto con DNI 44024216, Jesús 
García Jiménez con DNI 48616811, Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor 
Jequetepeque Clase A y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JORGE LUIS MEJIA VARGAS
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUARMEY CHICAMA


		2024-04-29T16:36:08+0000
	MEJIA VARGAS Jorge Luis FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




